Após apresentado aos condôminos todos os itens, foram propostos fazer as 
obras por etapas. Por unanimidade de votos, foi aprovado que será feito a 
recuperação do telhado, recuperação da platibanda e recuperação da laje do sexto 
andar, totalizando o valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) , não foi aprovado a 
empresa, tendo em vista que a moradora Cecília do apartamento 302 apresenturá 
orçamentos para o mesmo serviço, e em caso de valor igual ou menor, o síndico 
poderá contratar. 

Para os demais orçamentos, por unanimidade de votos os condôminos

[...]

e/ ou Utilização do Fundo de Reserva; 

Como forma de pagamento, por unanimidade de votos será arrecadado o 
va lor de R$ 1.000,00 (um mil reais), em 06 parce las por condômino iniciando no mês de 
agosto/2018, como chamada de capital e utilizar o fundo de reserva R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) para as obras aprovadas. 

Logo em seguida, passou-se para ultimo item da pauta : 4) Assuntos Gerais. 

O Sr. Renan exp licou aos condôminos q ue o condomínio possui vários 
documentos antigos e que não tem onde guardar. Assim, foi autorizado o descarte de

[...]

Cronograma Proposto 

Os trabalhos estão previstos para serem realizados em até 90 dias 

úteis, salvo intempéries. 

4. Investimento 

O custo total do serviço (mão de obra e materiais) é de RS 

50.000,00 (cinquenta mil reais). 

- Recuperação das fachadas: R$ 23.000,00 (vinte e três mil 

reais) : 

- Recuperação do telhado: R$ 7.000,00 (sete mil reais): 

- Recuperação da platibanda: R$ 10.500,00 (dez mil e 

quinhentos reais): 

- Recuperação da laje do quarto do apartamento 601: R$ 

9.500,00 (nove mil e quinhentos reais) . 

5. Observações 

a) O serviço inclui mão de obra e materiais; 

b) Recomenda-se seguir a sequencia de serviços apresentada no 

escopo do trabalho para melhor aproveitamento de materiais e 

mão de obra; 

c ) O contratante fornecerá a estrutura necessária para a realização